
ONam Po—mu

ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Sp. zn.: ZN/ČIŽP/43/2284/2021

Č.j.: ČIŽP/43/2022/544

Místo a datum: Plzeň, 3. 2. 2022 U /5.2 4 p /Ž

PŘÍKAZ

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Plzeň, oddělení odpadového hospodářství
(dále jen „ČIŽP“) jako příslušný správní orgán podle ustanovení $ 123 odst. 1 písm. e) zákona
č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), v souladu s ustanovením $ 90 zákona
č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen „přestupkový zákon“) a $ 150 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „správní řád“) rozhodla takto:

Obviněný: CHODOVKA a.s., Pohraniční stráže 474, 348 13 Chodová Planá (dále jen „obviněný“)

je vinen

tím, že neprovozoval zařízení v souladu se schváleným provozním řádem zařízení k využívání
odpadů — kompostárna Chodová Planá na pozemku st. p. č. 209/45 vk.úů. Chodová Planá,
identifikační číslo CZP00870 (dále jen „zařízení“ nebo „kompostárna“), jelikož
a) překročil kapacitu zařízení (množství odpadů, které může zařízení přijmout a zpracovat za rok),

která je stanovena v kapitole A. 8 Základní kapacitní údaje provozního řádu na 500 tun odpadů,
v roce 2019 o 601 tun, v roce 2020 o 370,5 tun a v roce 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021)
o 58 tun,

b) uvedl v hlášení o produkci a nakládání s odpady u nezpracovaných odpadů za roky 2019 a 2020
kód BR13, což je skladování odpadů před využitím některých ze způsobů uvedených pod
označením R1 až R12 (s výjimkou dočasného skladování v místě vzniku před sběrem)
k 31. prosinci vykazovaného roku, místo kódu BNS5, dále vykazoval příjem odpadů od fyzických
osob — občanů Městysu Chodová Planá (dále jen „městys“) pod kódem A00 místo kódu BN30,
což není v souladu s uvedenými způsoby nakládání s odpady uvedenými v kapitole B. 2 Přehled
přijímaných druhů odpadů a způsob nakládání s nimi provozního řádu,

c) nesprávně zařazoval v roce 2019, 2020 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) přijímané
biologicky rozložitelné odpady do zařízení pod kat. č. 020103 (provozní řád v kapitole B.2.1
Taxativní výčet využitelných odpadů na kompostárně Chodová Planá uvádí taxativní výčet
využitelných odpadů v zařízení odpovídající katalogu odpadů (vyhláška č. 8/2021 Sb., která
nabyla platnosti dne 27. 1. 2021)), kdy skupina 02 jsou odpady z prvovýroby v zemědělství,
zahradnictví, myslivosti, rybářství, lesnictví a z výroby a zpracování potravin, což neodpovídá
realitě, jelikož do zařízení byly přijímány ve skutečnosti také odpady z údržby zelených ploch
městysu, nebo od jiných subjektů — obcí, či odpady od nepodnikajících fyzických osob, tedy

Ev. č.: ČIŽP/9448/2022 Strana 1



OČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

odpady zařazené ve skupině 20, což jsou komunální odpady, konkrétně odpad kat. č. 200201,
d) nevykazoval za zařízení v roce 2020 i 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) odpady v zařízení

produkované, tj. nežádoucí příměsi přítomné v přijímaných odpadech např. plasty, sklo apod.,
kdy je vkládal do vlastních shromažďovacích prostředků, což není v souladu s kapitolami
provozního řádu B. 4 Odpady na kompostárně vznikající a G. 2 Odpady v zařízení produkované,

e) nevedl v plném rozsahu v roce 2020 i 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) evidenci zakládek dle

kapitoly D. 3 Zřizování kompostové zakládky — homogenizace provozního řádu, kdy z vedené
evidence není zřejmé:
- z jakých odpadů a množství byly zakládky vytvořeny (uvádějí pouze název odpadu kat. č.

020103, proto nelze ověřit, zda zpracované a převedené množství odpadů souhlasí se
skutečností; dále uvádějí také název odpadu kat. č. 030105, přestože příjem tohoto druhu
odpadu není uveden v průběžné evidenci přijímaných odpadů),

- průkazné dodržení teplotních režimů v některých zakládkách (většinou změřena teplota jen
jednou či třikrát v průběhu kompostování),

- informace o sítování, odběr a výsledky vzorků, expedice kompostu,
- teplota při expedici — pouze v roce 2020 (uvedena v provozním řádu v kapitole D. 5

Vzorkování a expedice kompostu),
f) nevedl v roce 2020 i 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) dle kapitoly G. 1 Odpady přijímané do

zařízení provozního řádu průběžnou evidenci odpadů v zákonném rozsahu, část evidence nevedl
po dnech, ale souhrnně za měsíc, tedy vedl evidenci neúplnou, ze které není možné zjistit např.
denní příjem na kompostárnu,

g) nevedl v roce 2020 i 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) evidenci expedice hotového kompostu
dle kapitoly G. 3 Expedice (výdej) hotového kompostu provozního řádu

h) předal výstup ze zařízení v roce 2020 (kompost ze zakládek č. 1,2) zemědělci panu Davidu
Hiršovi, Pístov 11, 348 13 Chodová Planá k využití na zemědělské půdě, přestože dle kapitoly
D. 6 Výsledný produkt, požadavky na kvalitu a její kontrola provozního řádu je výstupem
ze zařízení „rekultivační kompost“, a nebylo provedeno ověření jeho kvality,

čímž porušil ustanovení $ 17 odst. 1 písm. a) zákona o odpadech, protože provozoval zařízení
v rozporu s bodem 8 rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje ze dne 14. 11. 2019, č.j. PK-
ŽP/14492/19, které nabylo právní moci dne 03. 12. 2019 (dále jen „rozhodnutí“), které stanovuje
mimo jiné, že zařízení lze provozovat v souladu s jeho schváleným provozním řádem a spáchal
tak přestupek podle ustanovení $ 121 odst. 1 písm. o) zákona o odpadech.

Za výše uvedený přestupek se obviněnému ukládá podle ustanovení $ 121 odst. 5 písm. c)
zákona o odpadech

pokuta ve výši 40 000,--Kč
(slovy: čtyřicettisíckorunčeských).

Částka pokuty je podle ustanovení $ 46 odst. 2 přestupkového zákona splatná do 30 dnů od nabytí
právní moci tohoto příkazu na účet

Strana 2



©ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

číslo účtu = 6736-7721361/0710
variabilní symbol = 002800081 1

konstantní symbol = 1148

specifický symbol = 4320019722
nebo složenkou na adresu: Celní úřad v Plzni, Antonína Uxy 975/11, P.O.Box 88, 301 32 Plzeň
s uvedením konstantního symbolu 1149.
Veškeré platby musí být učiněny s předepsanými symboly pro nezaměnitelnou identifikaci platby.

Odůvodnění
Obviněný provozuje zařízení na základě rozhodnutí. Rozhodnutím byl obviněnému udělen podle
$ 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění
účinném do 31. 12. 2020 (dále jen „zákon č. 185/2001 Sb.), souhlas k provozovánízařízení a s jeho
provozním řádem na dobu určitou, tj. do 30. 11. 2024.
Souhlas k provozování zařízení byl vydán za účinnosti zákona č. 185/2001 Sb.
Dle $ 153 odst. 2 zákona o odpadech zařízení k využití odpadů provozované přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona se považuje za zařízení určené pro nakládání s odpady podle zákona
o odpadech, a to do uplynutí doby platnosti souhlasu, na základě kterého je provozováno, nejdéle
do 3 let ode dne nabytí účinnosti zákona o odpadech.
Kontrolované období je rok 2020 a rok 2021 do doby zahájení kontroly, tj. do 29. 9. 2021.

Z údajů uvedených v hlášení bylo zjištěno následující:
Rok 2019
Do zařízení byl přijat a zpracováván odpad kat. č. 020103 — Odpad rostlinných pletiv:
Kód C00 (převod z minulého roku) 399,5 tun, zpracováno CN13
Kód A00 (vlastní produkce) 305 tun, zpracováno AN13
Kód B00 (příjem) 396,5 tun, zpracováno BN13 množství 242,5 tun a BR13 množství 154 tun

Rok 2020
Do zařízení byl přijat a zpracováván odpad kat. č. 020103 — Odpad rostlinných pletiv:
Kód C00 (převod z minulého roku) 154 tun, zpracováno CN13
Kód A00 (vlastní produkce) 318 tun, zpracováno AN13
Kód B00 (příjem) 398,5 tun, zpracováno BN13 množství 263,5 tun a BR13 množství 135 tun

Fyzická kontrola dne 29. 9. 2021
Celý průmyslový areál, v němž se nachází kompostárna, je oplocen pletivovým plotem.
Stavba kompostárny byla povolena veřejnoprávní smlouvou uzavřenou mezi Městským úřadem
Planá a CHODOVKA a.s. Obviněný vykonává technické služby a spravuje lesy městysu.
Hmotnost přijímaných odpadůje stanovována na základě odhadu.

Strana 3



OČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Na kompostovací ploše byly celkem 4 zakládky. Dále hromada přijatých odpadů. Inspektoři ČIŽP
změřili vlastním zařízením v zakládkách teplotu (počítáno od oplocení oddělující areál od souběžné
komunikace) viz níže.
e Zakládka č. 1 — teplota 27 *C, 31,2 C, 31,3 C, vzhled hotového kompostu, pásová hromada
o rozměru cca 25 x 2 ma výšce cca 1,2 m.

© Zakládka č. 2 — teplota 38,5 *C, 37,5 “C, 36,1 *C, pásová hromada o rozměru cca 25 x 4 m a
výšce cca 1,5 m.

e Zakládka č. 3 — teplota 37,3 *C, 37,9 C, 36 C, pásová hromada o rozměru cca 22 x 3 m a
výšce cca 1,5 m.

e Zakládka č. 4 — teplota 35,7 *C, 38 "C, 37,5 C, pásová hromada o rozměru cca 15 x 2 ma
výšce cca | m.

e Hromada přijatých odpadů: teplota 37,3 *C a 32 "C, návoz podél hrany plochy cca 2 m vysoký,
který byl částečně i na travnaté ploše.

Na travnaté ploše nedaleko hromady přijatých odpadů byla hromada větví o rozměrech cca 23 x
25 m a výšce cca 2,5- 3 m.
Dle osoby přítomné kontrole nebyl kompost zkrápěn vodouze záchytné jímky a záchytná jímka
nebyla v kontrolovaném období vyvážena.
Hotový kompost není využíván k úpravě zeleně městysu, ale je předáván zemědělci panu Davidu
Hiršovi, Pístov 11, 348 13 Chodová Planá k využití na zemědělskou půdu. Naposledy byl dle
sdělení osoby přítomné kontrole předáván v roce 2020. Hotový kompost je ukládán před odvozem
na ploše mimo kompostárnu.
Obvinčný sdělil, že má požádáno o registraci kompostu.

Vyhodnocení dostupných informací a předložených dokladů:
Kapitola A.8 Základní kapacitní údaje provozního řádu stanovuje množství odpadů, které můžezařízení přijmout a zpracovat za rok, tj. 500 tun, kdy z toho předpokládaná roční produkcekompostu je 300 tun.

Obviněný v roce 2019 přijal do zařízení celkem 701,5 tun odpadů a 399,5 tun odpadů zbylo
nezpracovaných z roku 2018, tedy celkem 1101 tun odpadů a zpracoval kompostováním 947 tun
odpadů, kdy ještě 154 tun odpadů zbylo nezpracováno do roku 2020.
Obviněný v roce 2020 přijal do zařízení celkem 716,5 tun odpadů (318 tun vlastní produkce a
398,5 tun od jiných subjektů, což odpovídá na předloženou průběžnou evidenci odpadů) a 154 tun
odpadů zbylo nezpracovaných z roku 2019, tedy celkem 870,5 tun odpadů a zpracoval
kompostováním celkem 735,5 tun odpadů, kdy ještě 135 tun odpadů zbylo nezpracováno do roku
2021.

Obviněný v roce 2021 do doby zahájení kontroly přijal celkem: vlastní produkce z údržby zelených
ploch od městysu a od občanů městysu: 274 tun (vlastní produkce, vedena za obviněného a občany
městysu celkem za měsíc) a cca 139 tun (od jiných subjektů, nasčítáno z deníku vedeného ručně
po dnech). Tedy celkem 413 tun odpadů a z roku 2020 zbylo nezpracováno 135 tun odpadů.V období od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021 tedy bylo do zařízení přijato celkem 548 tun odpadů.

Strana 4



CN
ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Z výše uvedeného je zřejmé, že obviněný nedodržel stanovenou kapacitu provozním řádem
zařízení.

Kapitola B.2 Přehled přijímaných druhů odpadů a způsobů nakládání s nimi provozního řádu
stanovuje mimo jiné výčet kódů nakládání s odpady. Zůstatek odpadu k 31. 12. sledovaného roku:
kód AN$S$, BNŠ$.

Obviněný uvedl v hlášení o produkci a nakládání s odpady u nezpracovaných odpadů v roce
2019 i roce 2020 kód BR13, což je skladování odpadů před využitím některých ze způsobů
uvedených pod označením R1 až R12 (s výjimkou dočasného skladování v místě vzniku před
sběrem) k 31. prosinci vykazovaného roku. Kód BNS znamená zůstatek na skladu k 31. prosinci
vykazovaného roku. Kód BR13 je skladování, což není případ nezpracovaných odpadů přijatých
do kompostárny. Skladování dle zákona č. 185/2001 Sb. i zákona o odpadech je přechodné
soustřeďování (uložení) odpadů v zařízení k tomu určeném po dobu nejvýše (nejdéle) 3 let před
jejich využitím nebo 1 roku před jejich odstraněním.
Pod příjmem odpadů pod kódem A00 vykazuje obviněný: vlastní příjem odpadů ze sekání zelených
ploch pro městys i příjem odpadů od fyzických osob, občanů městysu. Příjem od fyzických osob
by měl být vykazován pod kódem BN30 — převzetí odpadů od nepodnikajících fyzických osob -

občanů.

V kapitole B.2.1 provozního řádu je taxativní výčet využitelných odpadů na kompostárně Chodová
Planá.

Obviněný vykazuje dle hlášení pouze příjem odpadu kat. č. 020103. Odpady skupiny 02 dle

katalogu odpadů (vyhláška č. 8/2021 Sb., která nabyla platnosti dne 27. 1. 2021; vyhláška
č. 93/2016 Sb. účinná do 31. 12. 2020) jsou odpady z prvovýroby v zemědělství, zahradnictví,
myslivosti, rybářství, lesnictví a z výroby a zpracování potravin. Pod toto kat. č. by měl být
zařazován odpad např. z údržby lesů městysu.

Obviněný však také pro městys udržuje zelené plochy či přijímá odpady od nepodnikajících
fyzických osob, což znamená že se nejedná o odpady uvedenéve skupině 02, ale o odpady uvedené
ve skupině 20, což jsou komunální odpady, konkrétně odpad kat. č. 200201. Obviněný musí také
správně zařazovat odpady přijímané (uvedené v provozním řádu) i od jiných subjektů, např. od
obcí.

Obviněný do zařízení v kontrolovaném období nepřijímal nepovolené odpady, avšak některé
odpady přijímal nesprávně zařazené dle katalogu odpadů.

Obviněný vkontrolovaném období nepředával odpady vzařízení produkované v souladu
s kapitolou B.4 Odpady na kompostárně vznikající provozního řádu a dle kapitoly G.2 Odpady
v zařízení produkované provozního řádu .

Obviněný v kontrolovaném období nepředal žádný odpad kat. č. 19 05 03. Dle sdělení osoby
přítomné kontrole nadsítnou frakci přidává znovu do kompostovacího procesu.

Strana 5



SN
ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Nežádoucí odpady přítomné v přijímaných odpadech např. plasty, sklo apod. obviněný
vkládá do vlastních shromažďovacích prostředků, tedy samostatně nevykazuje tyto druhy
odpadů za zařízení.

Kapitola D.3 Zřizování kompostové zakládky — homogenizace v provozním řádu stanovuje mimo
jiné, že o zakládce musí být vedena evidence — evidenční listy zakládek, které jsou součástí
provozního deníku. Kapitola D.4 Období zrání kompostu provozního řádu stanovuje, že doba zrání
kompostu po ukončení homogenizace je min. 60 dní. Dále, že během zrání je nutno provést
minimálně jednou překopávku ne v kratším intervalu než 21 dní (vztah na povinné měřeníteploty).
Dále přesítování hmoty při poslední překopávcea zavlažování zakládky vodou ze záchytné jímky.

Obviněný předložil při kontrole za rok 2020 celkem 8 evidenčních listů zakládek a za rok 2021
do doby zahájení kontroly celkem 7 evidenčních listů zakládek.

Z evidenčních listů zakládek je zřejmé následující:

Rok 2020
Zakládka č. 1 a 2: zahájení 8. 6. 2020, první překopávka 13. 7. 2020, ukončení 31. 8. 2020, teplota
měřena 13. 7. 2020: č. 1 průměr 58,1%C ač. 2 průměr 58,2 C.
Zakládka č. 3, 4: zahájení 13. 7. 2020, první překopávka 21. 9. 2020, ukončení29. 11. 2020, teplota
měřena dne 10. 8. 2020: č. 3 průměr 59,6 C, č. 4 průměr 58,7 C.
Zakládka č. 5: zahájení 13. 7. 2020, první překopávka 21. 9. 2020, druhá překopávka 29. 11. 2020,
ukončení 18. 5. 2021, teplota měřena dne 31. 8. 2020: průměr 64,7 C, dne 21. 9. 2020
průměr 60 C, dne 5. 10. 2020 průměr 43,1 C.
Zakládka č. 6 a 7: zahájení 31. 8. 2020, první překopávka 21. 9. 2020, druhá překopávka
29. 11. 2020, ukončení 18. 5. 2021, teplota měřena dne 21. 9. 2020: č. 6 průměr 64 C a č. 7
průměr 63,6 *C, dne 5. 10. 2020: č. 6 průměr 58 C a č. 7 průměr 58 C, dne 29. 11. 2020: č. 6
průměr 37,7 *C ač. 7 průměr 40,9 *C.

Zakládka č. 8: zahájení 21. 9. 2020, první překopávka 5. 10. 2020, druhá překopávka 29. 11. 2020,
ukončení 18. 5. 2021, teplota měřena dne 5. 10. 2020: průměr 62,1 %C, dne 29. 11. 2020
průměr 57,9 C.
Rok 2021
Zakládka č. 1 a 2: zahájení 18. 5. 2021, první překopávka 12. 7. 2021 včetně spojení, ukončení
9.9. 2021, teplota měřena dne 10. 6. 2021: č. 1 průměr 68,3 C a č. 2 průměr 68,4 C,
dne 12. 7. 2021: č. 1 průměr 48,2 *C ač. 2 průměr 48 C, dne 9. 9. 2021: č. 1 průměr 38,1 C ač. 2
průměr 38,1 C.
Zakládkač. 3, 4: zahájení 12. 7. 2021, první překopávka 8. 9. 2021 včetně spojení, teplota měřena
dne 8. 9. 2021: č. 3 průměr 65,8 C, č. 4 průměr 65,4 *C, měření ČIŽP dne 29. 9. 2021: průměr
29,8 C.
Zakládka č. 5, 6, 7: zahájení 9. 9. 2021, teplota do dne zahájení kontroly tj. dne 29. 9. 2021
obviněným neměřena, měření ČIŽP dne 29. 9. 2021: č. 5 průměr 37,4 %C, č. 6 průměr 37,1 *%C

a č. 7 průměr 37,1 %C.

Z evidenčních listů zakládek:
- není zřejmé, z jakých odpadů a množství byly vytvořeny; uvádějí pouze odpad kat. č. 020103,
proto nelze ověřit, zda zpracované a převedené množství odpadů souhlasí se skutečností; dále

Strana 6



Ca
ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

uvádějí také odpad kat. č. 030105, avšak příjem tohoto druhu odpadu není uveden v průběžné
evidenci přijímaných odpadů,

- je zřejmé: datum zahájení zakládky, ukončení zakládky, datum první překopávky a u některých i

datum druhé překopávky; dále bylo zjištěno, že proces byl ukončen po více než 60 dnech a že
překopávka byla provedena více jak po 21 dnech mimo zakládky č. 1 a č. 2 roce 2020,

- je zřejmá v roce 2021 informace o spojení zakládek,
- není průkazné dodržení teplotních režimů v rámci hygienizace (většinou změřena teplota jen
jednou či třikrát v průběhu kompostování),

- není zřejmá informace o sítování, odběr a výsledky vzorků, expedice kompostu,
- není zřejmá v roce 2020 teplota při expedici.

V kapitole B.1 Účel zařízení provozního řádu je mimo jiné stanoveno, že výstupem ze zařízeníje
„rekultivační kompost“ — substrát použitelný na povrchu terénu pro městskou zeleň, pro využití
při vytvořenírekultivačních vrstev, na území průmyslových zón nebo pro využití na povrchu terénu
vytvářeného rekultivačními vrstvami zabezpečených skládek...se na základě skutečných vlastností,
složení a způsobu využití jedná o substráty 2. skupiny — třídy II. nebo III.

Kapitola D.5S Vzorkování a expedice kompostu provozního řádu stanovuje mimo jiné, že kompost
lze expedovat nejdříve 14 dní po poslední překopávce, kdy teplota nesmíbýt vyšší než 40 C.
Podkapitoly D.6 Výsledný produkt, požadavky na kvalitu a její kontrola na četnost výstupů dle
vyhlášky č. 341/2008 Sb. provozního řádu, tj. při ročníprodukci výstupů do 1000 tun 2x ročně.

Obviněný neprovedl v roce 2020 žádný rozbor výstupu z kompostárny. V roce 2021 provedl
rozbory kompostu odebraného dne 18. 6. 2021 s poznámkou „kompost k registraci“ (dle osoby
přítomné kontrole tj. kompost ze zakládek č. 5 - 8 z roku 2020 ukončených dne 18. 5. 2021) a
kompostu odebraného dne 18. 6. 2021 s poznámkou „kompost k registraci loňský“ (dle osoby
přítomné kontrole tj. kompost ze zakládek č. 3 a 4 ukončených dne 29. 11. 2020). Tyto rozbory
slouží jako podklad pro registraci hnojiva. Dle výsledků rozborů vyhovuje kompost výstupům
skupiny 2, třída III (nebyl sledován ukazatel PAU, PCB), jinak by vyhovoval limitům třídy I.
Jakostní znaky kompostu u vzorku kompostu k registraci loňského vyhovují limitům. Kompost
k registraci vyhovuje jakostním znakům mimo poměru C:N, kdy výsledek je 16 a hodnota
stanovená je min. 20. Nebyl předložen rozbor s kritériem pro kontrolu účinnosti hygienizace.

Provozní řád neuvádí možnost produkce kompostu vyhovující skupině 1. U obou rozborů byl také
sledován ukazatel molybden, jelikož byl požadován v době zahájení kontroly ze zákona
č. 156/1998 Sb., o hnojivech v platném znění, k registraci hnojiva.

Kapitola G.1 Odpady přijímané do zařízení uvádí mimo jiné, že o přijímaných odpadech se vede
evidence.

Obviněný vede průběžnou evidenci zvlášť pro odpady z vlastní produkce (z údržby zeleně
městysu) a od občanů městysu, a to celkově za měsíc. Z této evidence není tedy zřejmý datum
příjmu do zařízení.
Dále vede evidenci ručně v sešitě, a to od jiných subjektů.
Z takto vedených evidencí není zřejmý skutečný např. denní příjem na kompostárnu.

Strana 7



CČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Expedice hotového kompostu kapitola G.3 provozního řádu určuje, že výdej hotového kompostu
bude prováděn po ověřeníjeho kvality a každý výdej bude rovněž zaevidován do průběžné evidence
výdeje substrát (kompostu).

Obviněný nevede evidenci výdeje kompostu.

ČIŽP dne 2. 11. 2021 telefonicky ověřila podání či vydání registrace kompostu u Ústředního
kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského. Ing. Bc. Kamila Hřebíčková sdělila ČIŽP, že
obviněný dne 13. 7. 2021 podal žádost o vydání rozhodnutí o registraci hnojiva, avšak do dne
2. 11. 2021 nebylo ve věci rozhodnuto.

Zjištěné skutečnosti byly zaznamenány do Protokolu o kontrole zedne4. 11. 2021,
č.j. ČIŽP/43/2021/4360, který byl obviněnému doručen prostřednictvím datové schránky
dne 4. 11. 2021 (dále jen „protokol“).

Obviněný ke skutečnostem uvedeným v protokolu nezaslal ve stanovené lhůtě námitky.

Při určování druhu a výměry správního trestu bylo přihlédnuto k relevantním kritériím
podle ustanovení $ 37 a násl. přestupkového zákona.

Dle ustanovení $ 121 odst. 5 písm. c) zákona o odpadech lze za přestupek uvedený ve výroku
tohoto příkazu uložit pokutu do výše 10 000 000,-- Kč.

Obviněný provozoval v době kontroly zařízení k využívání odpadů, a proto by znalost legislativy
a její důsledné dodržování mělo být samozřejmostí. Provozování zařízení obviněného se řídilo
nejenom zákonem o odpadech, ale i vydaným rozhodnutím a jeho schváleným provozním řádem.
Zde je přesně uvedeno, jak a za jakých podmínek má činnost schváleného zařízení probíhat.
Obviněný nedodržel podmínku rozhodnutí, jehož součástí je provozní řád zařízení, který byl
zpracován právě obviněným.
Nakládání s jakýmkoliv odpadem může být rizikem pro životní prostředí, proto se může realizovat
pouze způsobem, který předpokládá zákon.
Obviněný přijaté bioodpady zpracovával řízeným procesem kompostování, což ČIŽP usuzuje
podle vzhledu jednotlivých zakládek v den fyzické kontroly v zařízení, avšak nevedl u všech
zakládek důkladně a řádně evidenci v takovém rozsahu, aby proces kompostování mohl být ověřen
(dodržování teplotních režimů, množství odpadů při založení zakládky, zvlhčování, apod.). Měření
a evidence teplot je přitom základní podmínkou kontroly správného kompostovacího procesu.
Kompostování je dlouhodobě probíhající proces, jehož výsledek závisí na správném nastavení
vstupů a provozních podmínek, který může proběhnout úspěšně a dojde ke změně vlastností
odpadu, ale také neúspěšně. Do ukončení procesu, což je ověření provedenými analýzami, se stále
jedná o původní odpad přijatý do zařízení, který je podrobován úpravě a nelze ho ani odepsat
z evidence (přestat ho sledovat).
Obviněný překročil kapacitu zařízení (množství odpadů, které může zařízení přijmout a zpracovat
za rok) v roce 2020 o 370,5 tun a v roce 2021 (od 1. 1. 2021 do 29. 9. 2021) o 58 tun. Překročením
kapacity může být ohrožen samotný provoz zařízení, ale také následně životní prostředí. Množství
odpadů za rok je nutno chápat jako množství odpadů za časové období jednoho roku, nikoliv

Strana 8



CN
ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

za kalendářní rok. Nelze tedy v každém kalendářním roce přijmout odpady do výše stanoveného
limitu, aniž by tyto odpady nebyly zpracovány. Mohla by pak nastat situace, kdy by v zařízení bylo
navezeno několik tisíc tun odpadů, aniž by tyto dopady byly jakkoliv zpracovány. Tím by došlo i

k několikanásobnému překročení kapacity a nebylo by dost prostoru na vytvoření skutečných
zakládek a na manipulaci s nimi.
Obviněný neověřil u odpadů zpracovaných v roce 2020 na zakládce 1 a 2 jejich kvalitu provedením
rozborů, které prokazují dosažení stanovené kvality kompostu, na jejichž základě lze následně
hotový kompost zatřídit a tím určit jeho využití, a také, po jejichž provedení je teprve možné
odpady prošlé procesem kompostování odepsat z evidence (tedy je přestat sledovat). Z důvodu
nevedení důkladné evidence není možné zjistit, o jaké množství odpadů se jednalo. Tyto odpady
byly předány k využití na zemědělskou půdu, čímž mohlo dojít k ohrožení či poškození životní
prostředí. Dle provozního řádu mábýt výstup zařazen jako rekultivační kompost, čímž se rozumí
stabilizovaný výstup z aerobního zpracování bioodpadů, určený pro udržení nebo zlepšení
vlastností půdy, použitelný mimo zemědělskou a lesní půdu. Obviněný má povinnost provádět
rozbory kompostu 2x ročně. V roce 2020 neprovedl obviněný žádný rozbor. V roce 2021 provedl
dva rozbory kompostu, a to kompostu vzniklého z odpadů zpracovávaných na zakládkáchč. 5 - 8

z roku 2020 ukončených dne 18. 5. 2021 a na zakládkách č. 3 a 4 ukončených dne 29. 11. 2020.
Tyto rozbory byly provedeny pro registraci kompostu jako hnojiva u Ústředního kontrolního a
zkušebního ústavu zemědělského. Do dne 2. 11. 2021 registrace nebyla ukončena.

ČIŽP jako polehčující okolnost bere v potaz skutečnost, že se jedná o odpady kategorie ostatní.
Jako polehčující okolnost bere v potaz ČIŽP také zejména skutečnost, že obviněný zpracovával
odpady částečně řízeným procesem kompostování (přestože nebyla o tom vedena úplná evidence),
což ČIŽP usuzuje podle vzhledu jednotlivých zakládek v době fyzické kontroly v zařízení.
Množství využitého kompostu bez provedených analýz v nezjištěném množství (zakládka č. 1a2
roku 2020) na zemědělské půdě nebylo velké (v řádu cca 100-150 tun).
Jako přitěžující okolnost bere ČIŽP v potaz množství nedostatků, kdy porušení uvedená ve výroku
bodu b), c), d) a f) jsou sice charakteru evidenčního avšak ne bagatelního. Dále zejména to, že
obviněný porušoval rozhodnutí po delší časový úsek — roky, a že překročení kapacity v roce 2019
bylo více než dvojnásobné.
S ohledem na výše uvedené považuje ČIŽP přestupek uvedený ve výroku tohoto příkazu
za středně závažný.

Druh správního trestu a jeho výměra byla určena i s ohledem na povahu činnosti obviněného,
přičemž jde o malý podnikatelský subjekt, jehož výsledek hospodaření ve Výkazu zisku a ztráty
(uveřejněný ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin) ke dni 31. 12. 2020 byl cca 678 tisíc Kč.

Po zvážení všech okolností ČIŽP uložila pokutu ve výši 40 000,- Kč, což je 0,4 % z maximální
možné výše sankce. Dle jejího názoru byla uložena v adekvátní výši a odpovídá povaze a
závažnosti protiprávních jednání obviněného.

Strana 9



©ČESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Uložená pokuta je podle ustanovení $ 124 odst. 2 zákona o odpadech z 50 % příjmem obce (Městys
Chodová Planá, Pohraniční stráže č.p. 129, 348 13 Chodová Planá, IČ: 00259861, č. účtu 43-

3622460267/0100), na jejímž katastrálním území došlo k porušení povinnosti a z 50 % příjmem
Státního fondu životního prostředí.

Poučení o opravném prostředku

Podle ustanovení $ 150 odst. 3 správního řádu může proti tomuto příkazu obviněný podat odpor
ve lhůtě 8 dnů ode dne doručení příkazu obviněnému. Podáním odporu se příkaz ruší a řízení
pokračuje. Odpor se podává u správního orgánu, který příkaz vydal, tj. u České inspekce životního
prostředí, Oblastního inspektorátu Plzeň, Klatovská třída 48, 301 22 Plzeň, ID DS: 82bdy%9x.

Příkaz, proti němuž nebyl podán odpor, se stává pravomocným a vykonatelným rozhodnutím.

Ing. Tomáš Kameník
vedoucí oddělení odpadového hospodářství

Rozdělovník:
Do vlastních rukou:
* obviněný
Na vědomí:
* Město Tachov — obec s rozšířenou působností
* Krajský úřad Plzeňského kraje
Po nabytí právní moci:
* SFŽP, Olbrachtova 2006/9, 148 00 Praha 4
* Celní úřad v Plzni, Antonína Uxy 975/11, P.O.Box 88, 301 32 Plzeň

Strana 10


